Приговор

Именем Российской Федерации

с.Тоцкое 08 июня 2018 года 

Тоцкий районный суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Градова А.В.,

при секретаре Бирюкове А.В.,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Тоцкого района Оренбургской области Делова И.И.,

подсудимого ФИО39, его защитника – адвоката Кардинале В.В.,

подсудимого ФИО38, его защитника – адвоката Абдрахманова Е.Х.,

потерпевших ФИО2 и ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении:

ФИО39, 

<

данные изъяты>

ФИО38, 

<

данные изъяты>

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «а, в» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктами «а, в» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктами «а, в» части 2 статьи 158, пунктами «а, в» части 2 статьи 158, пунктами «а, в» части 2 статьи 158, пунктами «а, в» части 2 статьи 158, пунктами «а, в» части 2 статьи 158, пунктами «а, в» части 2 статьи 158, пунктами «а, в» части 2 статьи 158, пунктами «а, в» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктами «а, в» части 2 статьи 158, пунктами «а, в» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктами «а, в» части 2 статьи 158, пунктами «а, в» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктами «а, в» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктами «а, в» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктами «а, в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО39 и ФИО38 по предварительному сговору группой лиц совершили тайные хищения имущества принадлежащего ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО1, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО2, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО3 и ФИО17 с причинением последним значительного материального ущерба 

ФИО39 и ФИО38 по предварительному сговору группой лиц совершили тайные хищения имущества принадлежащего ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23 и ФИО24

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

В период с 00 часов 00 минут 20 сентября 2017 года до 04 часов 00 минут 30 сентября 2017 года, точные даты и время в ходе следствия не установлены, ФИО39 и ФИО38, находясь 

<

адрес> умышленно, из личных корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, по предварительному сговору, действуя совместно и согласовано открыв незапертую заднюю правую дверь, стоящего возле вышеуказанного дома автомобиля ВАЗ-21093, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО4, из которого тайно похитили из салона детское кресло, стоимостью 5040 рублей и планшет, стоимостью 1870 рублей, принадлежащие ФИО4, чем причинили последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 6910 рублей. С похищенным ФИО39 и ФИО38 скрылись и распорядились по своему усмотрению.

В конце сентября 2017 года, в период времени с 00 часов 00 минут до 04 часов 00 минут, точные даты и время в ходе следствия не установлены, ФИО39 и ФИО38, находясь 

<

адрес> умышленно, из личных корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, по предварительному сговору, действуя совместно и согласовано, открыв при помощи принесенной с собой отвертки дверь и багажник, стоящего возле вышеуказанного дома автомобиля ВАЗ-21013 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО18, из которого тайно похитили лежащие в багажном отделении автомобильный насос, стоимостью 1472 рубля 50 копеек, набор ключей в количестве 7 штук, общей стоимостью 712 рублей 50 копеек, две отвертки, стоимостью 218 рублей 50 копеек за одну штуку, на общую сумму 437 рублей, принадлежащие ФИО18, чем причинили последнему материальный ущерб на общую сумму 2622 рубля. С похищенным ФИО39 и ФИО38 скрылись и распорядились по своему усмотрению.

В сентябре 2017 года, в период времени с 00 часов 00 минут до 04 часов 00 минут, точные даты и время в ходе следствия не установлены, ФИО39 и ФИО38, находясь 

<

адрес> умышленно, из личных корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, по предварительному сговору, действуя совместно и согласовано отсоединив клеммы, тайно похитили со стоящего возле вышеуказанного дома автомобиля КАМАЗ-43101, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО25, две аккумуляторные батареи марки 

<

данные изъяты> 190, стоимостью 9120 рублей за одну штуку, принадлежащие ФИО5, чем причинили последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 18240 рублей. С похищенным ФИО39 и ФИО38 скрылись и распорядились по своему усмотрению.

В сентябре 2017 года, в период времени с 00 часов 00 минут до 04 часов 00 минут, точные даты и время в ходе следствия не установлены, ФИО39 и ФИО38, находясь 

<

адрес> умышленно, из личных корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, по предварительному сговору, действуя совместно и согласовано при помощи принесенной с собой отвертки открыли дверь, стоящего возле вышеуказанного дома автомобиля ВАЗ-11113 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО26, из которого тайно похитили аккумуляторную батарею марки 

<

данные изъяты>, стоимостью 2925 рублей, автомагнитолу марки 

<

данные изъяты>, стоимостью 1980 рублей, принадлежащие ФИО27, чем причинили последнему материальный ущерб на общую сумму 4905 рублей. С похищенным ФИО39 и ФИО38 скрылись и распорядились по своему усмотрению.

В сентябре 2017 года, в период времени с 00 часов 00 минут до 04 часов 00 минут, точные даты и время в ходе следствия не установлены, ФИО39 и ФИО38, находясь 

<

адрес> умышленно, из личных корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, по предварительному сговору, действуя совместно и согласовано при помощи принесенной с собой отвертки открыли дверь, стоящего напротив 4 подъезда вышеуказанного дома автомобиля ВАЗ-21074 LADA 2107 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО28, из которого тайно похитили вещевой мешок, армейский укомплектованный, стоимостью 4000 рублей, фонарь стоп сигнала ВАЗ 2107, стоимостью 385 рулей, зарядное устройство на телефон, стоимостью 450 рублей, флеш-карту объемом на 8 ГБ, стоимостью 315 рублей, принадлежащее ФИО6, чем причинили последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 5150 рублей. С похищенным ФИО39 и ФИО38 скрылись и распорядились по своему усмотрению.

В сентябре 2017 года, в период времени с 00 часов 00 минут до 04 часов 00 минут, точные даты и время в ходе следствия не установлены, ФИО39 и ФИО38, находясь 

<

адрес> умышленно, из личных корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, по предварительному сговору, действуя совместно и согласовано при помощи принесенной с собой отвертки открыли дверь и багажник стоящего напротив 4 подъезда вышеуказанного дома автомобиля BMW-520 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО29, из которого тайно похитили аккумуляторную батарею марки 

<

данные изъяты>, стоимостью 2512 рублей 50 копеек, 3 спиннинга с катушками, общей стоимостью 5940 рублей, удочку 

<

данные изъяты>, стоимостью 2721 рубль 60 копеек, набор ключей в количестве 60 штук, общей стоимостью 5130 рублей, набор ключей в количестве 50 штук, общей стоимостью 3780 рублей, принадлежащее ФИО1, чем причинили последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 20084 рубля 10 копеек. С похищенным ФИО39 и ФИО38 скрылись и распорядились по своему усмотрению.

08 октября 2017 года, в период времени с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут, ФИО39 и ФИО38, находясь 

<

адрес> умышленно, из личных корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, по предварительному сговору, действуя совместно и согласовано при помощи принесенной с собой отвертки открыли дверь стоящего возле вышеуказанного дома автомобиля ВАЗ-21061 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО30 из которого тайно похитили панель от автомагнитолы 

<

данные изъяты>, стоимостью 2379 рублей 30 копеек, усилитель 

<

данные изъяты>, стоимостью 5368 рублей, сабвуфер 

<

данные изъяты>, стоимостью 3493 рубля, флеш-карту на 4 Gb, стоимостью 252 рубля 90 копеек, принадлежащее ФИО7, чем причинили последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 11493 рубля 20 копеек. С похищенным ФИО39 и ФИО38 скрылись и распорядились по своему усмотрению.

В период с 21 часа 00 минут 18 октября 2017 года по 09 часов 30 минут 19 октября 2017 года, точные даты и время в ходе следствия не установлены, ФИО39 и ФИО38 находясь 

<

адрес> умышленно, из личных корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, по предварительному сговору, действуя совместно и согласовано разбив заднее левое стекло стоящего возле вышеуказанного дома автомобиля ВАЗ 21093 VAZ 21093 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> принадлежащего ФИО8, из которого тайно похитили 

<

данные изъяты>, стоимостью 1710 рублей, магнитофон марки 

<

данные изъяты>, стоимостью 4491 рубль, две колонки марки 

<

данные изъяты>, общей стоимостью 1791 рубль, комплект чехлов на сиденье, общей стоимостью 1350 рублей, принадлежащее ФИО8, чем причинили последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 9342 рубля. С похищенным ФИО39 и ФИО38 скрылись и распорядились по своему усмотрению.

20 октября 2017 года в период времени с 00 часов 00 минут по 04 часа 00 минут, ФИО39 и ФИО38, находясь 

<

адрес> умышленно, из личных корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, по предварительному сговору, действуя совместно и согласовано отсоединив клеммы на стоящем возле вышеуказанного дома автомобиле SCANIA R 113 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> принадлежащего ФИО9 тайно похитили две аккумуляторные батареи марки 

<

данные изъяты>, мощностью 190 Ah, стоимостью 9760 рублей за 1 штуку, принадлежащие ФИО9, чем причинили последней значительный материальный ущерб на общую сумму 19520 рублей. С похищенным ФИО39 и ФИО38 скрылись и распорядились по своему усмотрению.

21 октября 2017 года в период времени с 00 часов 00 минут по 04 часа 00 минут, ФИО39 и ФИО38 находясь 

<

адрес> умышленно, из личных корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, по предварительному сговору, действуя совместно и согласовано отсоединив клеммы, на стоящем возле вышеуказанного дома автомобиле КАМАЗ 5320 KAMAZ 5320 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> принадлежащего ФИО10 тайно похитили две аккумуляторных батареи марки 

<

данные изъяты>, стоимостью 7640 рублей за 1 штуку, на общую сумму 15280 рублей, две противотуманные фары, общей стоимостью 400 рублей, принадлежащие ФИО10, чем причинили последней значительный материальный ущерб на общую сумму 15680 рублей. С похищенным ФИО39 и ФИО38 скрылись и распорядились по своему усмотрению.

В период с 18 часов 00 минут 25 октября 2017 года до 07 часов 20 минут 26 октября 2017 года, ФИО39 и ФИО38 находясь 

<

адрес> умышленно, из личных корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, по предварительному сговору, действуя совместно и согласовано при помощи принесенной с собой отвертки открыли дверь стоящего возле вышеуказанного дома автомобиля ВАЗ 21061 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> принадлежащего ФИО31, из которого тайно похитили два колеса 

<

данные изъяты> R14175/16 летних, стоимостью 1350 рублей за 1 штуку, на общую сумму 2700 рублей, два колеса КАМА R14175/16 летних, стоимостью 900 рублей за 1 штуку, на общую сумму 1800 рублей, четыре литых диска на 14, стоимостью 1980 рублей за 1 штуку, на общую сумму 7920 рублей, аккумулятор 

<

данные изъяты> 60 а/ч, стоимостью 2320 рублей, DVD проигрыватель «SUPRA SDTV-722UT», стоимостью 1796 рублей, принадлежащие ФИО11, чем причинили последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 16536 рублей. С похищенным ФИО39 и ФИО38 скрылись и распорядились по своему усмотрению.

В период с 21 часа 30 минут 25 октября 2017 года до 07 часов 40 минут 26 октября 2017 года, ФИО39 и ФИО38 находясь 

<

адрес> умышленно, из личных корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, по предварительному сговору, действуя совместно и согласовано отсоединив клеммы, на стоящем возле вышеуказанного дома автомобиле КАМАЗ-55102 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО2 тайно похитили две аккумуляторные батареи «Тюмень 6ст 190», стоимостью 5195 рублей за 1 штуку, принадлежащие ФИО2, чем причинили последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 10390 рублей. С похищенным ФИО39 и ФИО38 скрылись и распорядились по своему усмотрению.

В период с 00 часов 00 минут 25 октября 2017 года до 13 часов 30 минут 26 октября 2017 года, ФИО39 и ФИО38 находясь 

<

адрес>, умышленно, из личных корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, по предварительному сговору, действуя совместно и согласовано при помощи принесенной с собой отвертки открыли дверь стоящего возле вышеуказанного дома автомобиля ГАЗ 33021 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, из которого тайно похитили аккумуляторную батарею марки «Varta» 62 а/ч, стоимостью 3500 рублей, принадлежащую ФИО20, чем причинили последнему материальный ущерб на указанную сумму. С похищенным ФИО39 и ФИО38 скрылись и распорядились по своему усмотрению.

В октябре 2017 года в период времени с 00 часов 00 минут до 04 часов 00 минут, точные даты и время в ходе следствия не установлены, ФИО39 и ФИО38 находясь 

<

адрес> умышленно, из личных корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, по предварительному сговору, действуя совместно и согласовано при помощи принесенной с собой отвертки открыли дверь и багажник стоящего возле вышеуказанного дома автомобиля ВАЗ 21074 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> принадлежащего ФИО32 из которого тайно похитили автомагнитолу марки «Pioneer», стоимостью 1674 рубля, радиостанцию «ФИО40 43», стоимостью 2660 рулей, две акустические колонки «JBL» трехполосные, общей стоимостью 1206 рублей, комплект чехлов из кожи, общей стоимостью 5600 рублей, бар – подлокотник с выходом под две кнопки стеклоподъемников, стоимостью 1050 рублей, набор инструментов (набор головок, отверток, лерок, ключей рожковых и накидных), стоимостью 2640 рублей, сабвуфер «Mystery», стоимостью 2094 рубля, принадлежащие ФИО12, чем причинили последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 16924 рубля. С похищенным ФИО39 и ФИО38 скрылись и распорядились по своему усмотрению.

В октябре 2017 года в период времени с 00 часов 00 минут до 04 часов 00 минут, точные даты и время в ходе следствия не установлены, ФИО39 и ФИО38 находясь 

<

адрес> умышленно, из личных корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, по предварительному сговору, действуя совместно и согласовано при помощи принесенной с собой отвертки открыли заднюю правую дверь и багажник, стоящего возле вышеуказанного дома автомобиля ВАЗ 21061 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> принадлежащего ФИО33 из которого тайно похитили автомагнитолу марки «Pioneеr», стоимостью 2264 рубля, усилитель звука «Pioneеr», стоимостью 3352 рубля, электрический компрессор автомобильный «City UP» в чехле, стоимостью 1120 рублей, принадлежащие ФИО13, чем причинили последней значительный материальный ущерб на общую сумму 6736 рублей. С похищенным ФИО39 и ФИО38 скрылись и распорядились по своему усмотрению.

В октябре 2017 года в период времени с 00 часов 00 минут до 04 часов 00 минут, точные даты и время в ходе следствия не установлены, ФИО39 и ФИО38 находясь 

<

адрес> умышленно, из личных корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, по предварительному сговору, действуя совместно и согласовано при помощи принесенной с собой отвертки открыли переднюю левую дверь и багажник стоящего возле вышеуказанного дома автомобиля ВАЗ-111130 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> принадлежащего ФИО34 из которого тайно похитили флеш-карту на 4 Gb, стоимостью 240 рублей, защитное средство (полироль) для панели автомобиля, стоимостью 400 рублей, усилитель звука «Boston Acoustik», стоимостью 5400 рублей, принадлежащие ФИО14, чем причинили последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 6040 рублей. С похищенным ФИО39 и ФИО38 скрылись и распорядились по своему усмотрению.

В октябре 2017 года в период времени с 00 часов 00 минут до 04 часов 00 минут, точные даты и время в ходе следствия не установлены, ФИО39 и ФИО38 находясь 

<

адрес> умышленно, из личных корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, по предварительному сговору, действуя совместно и согласовано при помощи принесенной с собой отвертки открыли дверь и багажник стоящего возле вышеуказанного дома автомобиля ВАЗ 21074 ЛАДА 2107 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> принадлежащего ФИО35 из которого тайно похитили усилитель звука «Mystery MK 2.80», стоимостью 2502 рубля, электрический компрессор марки «Торнадо», стоимостью 1116 рублей 25 копеек, принадлежащие ФИО21, чем причинили последнему материальный ущерб на общую сумму 3618 рублей 25 копеек. С похищенным ФИО39 и ФИО38 скрылись и распорядились по своему усмотрению.

В октябре 2017 года в период времени с 00 часов 00 минут до 04 часов 00 минут, точные даты и время в ходе следствия не установлены, ФИО39 и ФИО38 находясь 

<

адрес> умышленно, из личных корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, по предварительному сговору, действуя совместно и согласовано при помощи принесенной с собой отвертки открыли дверь и багажник, стоящего возле вышеуказанного дома автомобиля ВАЗ-21074 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> принадлежащего ФИО15 из которого тайно похитили плоскогубцы, стоимостью 135 рублей, молоток, стоимостью 225 рублей, ключ для откручивания автомобильных колес на 19 (балонник), стоимостью 576 рублей, разводной ключ, стоимостью 216 рублей, набор накидных ключей, размерами: 17-19 – 1шт., 12-14 – 1 шт., 19-22 – 1 шт., 17-19 – 1 шт., 19-22 – 1 шт, стоимостью 1350 рублей, зарядное устройство ЗУ-75А, марки ООО «Клаксон+», стоимостью 1574 рубля 10 копеек, насос ножной 2-х помповый, марки «Lavita» на 7 бар, стоимостью 938 рублей 70 копеек, принадлежащие ФИО15, чем причинили последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 5014 рублей 80 копеек. С похищенным ФИО39 и ФИО38 скрылись и распорядились по своему усмотрению.

В период с 00 часов 00 минут 24 ноября 2017 года до 04 часов 00 минут 25 ноября 2017 года, точные даты и время в ходе следствия не установлены, ФИО39 и ФИО38 находясь 

<

адрес>, умышленно, из личных корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, по предварительному сговору, действуя совестно и согласовано при помощи принесенной с собой отвертки открыли дверь, а затем капот стоящего возле вышеуказанного дома автомобиля ВАЗ 21065 VAZ 21065 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО22, откуда тайно похитили аккумуляторную батарею «BOLK ST60», стоимостью 2535 рублей, принадлежащую ФИО22, чем причинили последнему материальный ущерб на вышеуказанную сумму. С похищенным ФИО39 и ФИО38 скрылись и распорядились по своему усмотрению.

В период с 00 часов 00 минут 25 ноября 2017 года до 04 часов 00 минут 26 ноября 2017 года, точные даты и время в ходе следствия не установлены, ФИО39 и ФИО38 находясь 

<

адрес>, умышленно, из личных корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, по предварительному сговору, действуя совместно и согласовано при помощи принесенной с собой отвертки открыли дверь и капот, стоящего возле вышеуказанного дома автомобиля ВАЗ-21053 LADA 2105 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> принадлежащего ФИО36 из которого тайно похитили сотовый телефон «ZTE Bllade A3», стоимостью 6570 рублей, микро флеш-карту для сотового телефона, стоимостью 225 рублей, мужскую барсетку из кожзаменителя, стоимостью 1920 рублей, денежные средства в размере 4000 рублей, аккумуляторную батарею «Тюмень 6 СТ-60», стоимостью 2550 рублей, принадлежащие ФИО16, чем причинили последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 15265 рублей. С похищенным ФИО39 и ФИО38 скрылись и распорядились по своему усмотрению.

В период с 00 часов 00 минут 01 ноября 2017 года до 04 часов 00 минут 30 ноября 2017 года, точные даты и время в ходе следствия не установлены, ФИО39 и ФИО38 находясь 

<

адрес>, умышленно, из личных корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, по предварительному сговору, действуя совместно и согласовано при помощи принесенной с собой отвертки открыли дверь, а затем капот, стоящего возле вышеуказанного дома автомобиля ВАЗ-1111 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> откуда тайно похитили аккумуляторную батарею марки «Bars Silver» 55 а/ч, стоимостью 3300 рублей, принадлежащую ФИО23, чем причинили последнему материальный ущерб на вышеуказанную сумму. С похищенным ФИО39 и ФИО38 скрылись и распорядились по своему усмотрению.

В период с 00 часов 00 минут 29 ноября 2017 года до 04 часов 00 минут 01 декабря 2017 года точные даты и время в ходе следствия не установлены, ФИО39 и ФИО38 находясь 

<

адрес>, умышленно, из личных корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, по предварительному сговору, действуя совместно и согласовано открыв незапертую дверь, а затем капот, стоящего возле вышеуказанного дома автомобиля УАЗ 390044 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> откуда тайно похитили аккумуляторную батарею «ТОРНАДО 77 п/п», стоимостью 3585 рублей, бинокль одинарный, стоимостью 1519 рублей 20 копеек. принадлежащие ФИО3, чем причинили последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 5104 рубля 20 копеек. С похищенным ФИО39 и ФИО38 скрылись и распорядились по своему усмотрению.

В период с 23 часов 00 минут 08 декабря 2017 года до 04 часов 00 минут 09 декабря 2017 года, точные даты и время в ходе следствия не установлены, ФИО39 и ФИО38 находясь 

<

адрес>, умышленно, из личных корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, по предварительному сговору, действуя совместно и согласовано при помощи принесенной с собой отвертки открыли дверь, а затем капот, стоящего возле вышеуказанного дома автомобиля ВАЗ 111130 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО37., откуда тайно похитили аккумулятор «Topla», стоимостью 4940 рублей, принадлежащий ФИО24, чем причинили последнему материальный ущерб на вышеуказанную сумму. С похищенным ФИО39 и ФИО38 скрылись и распорядились по своему усмотрению.

В период с 23 часов 00 минут 08 декабря 2017 года до 04 часов 00 минут 09 декабря 2017 года, точные даты и время в ходе следствия не установлены, ФИО39 и ФИО38 находясь 

<

адрес>, умышленно, из личных корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, по предварительному сговору, действуя совместно и согласовано при помощи принесенной с собой отвертки открыли дверь, а затем капот и багажник стоящего возле вышеуказанного дома автомобиля ВАЗ 21074 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> принадлежащего ФИО17 из которого тайно похитили автомобильный магнитофон марки «Rolsen», стоимостью 1440 рублей, флеш–карту на 4 Gb, стоимостью 160 рублей, флеш-карту на 8 Gb «Verbatim», стоимостью 270 рублей, аккумуляторную батарею «SilverStar HIBRID» на 62 Ач, стоимостью 3440 рублей, набор ключей (12 шт), стоимостью 576 рублей, принадлежащие ФИО17, чем причинили последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 5886 рублей. С похищенным ФИО39 и ФИО38 скрылись и распорядились по своему усмотрению.

Основанием рассмотрения дела в порядке особого производства явилось следующее.

При ознакомлении с материалами уголовного дела от ФИО39 и ФИО38 поступили заявления о постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства, то есть в порядке особого судопроизводства.

В судебном заседании подсудимые ФИО39 и ФИО38 полностью признавая себя виновными по существу предъявленного им обвинения, поддержали указанное ходатайство и пояснили, что заявлено оно ими добровольно, после консультации с адвокатом.

Защитники подсудимых также просили рассмотреть уголовное дело в порядке особого производства, поясняя, что позицию они с подзащитными обсудили, до рассмотрения дела в суде.

Присутствующий государственный обвинитель не возражал по заявленному подсудимыми ходатайству.

Потерпевшие ФИО2 и ФИО3 в судебном заседании пояснили, что против рассмотрения дела в особом порядке не возражают.

Потерпевшие ФИО4, ФИО18, ФИО5, ФИО27, ФИО6, ФИО24, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО20, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО21, ФИО15, ФИО22, ФИО16, ФИО23, ФИО24 и ФИО17 извещенные надлежащим образом в судебном заседание не явились, сведений об уважительности причини не явки и заявлений об отложении судебного заседания не предоставили, возражений относительно рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения от них не поступило.

Заслушав подсудимых, их защитников, государственного обвинителя, потерпевших ФИО2 и ФИО3, с учетом отсутствия возражений от остальных потерпевших, суд считает возможным постановление приговора при проведении особого порядка судебного разбирательства так как подсудимыми ходатайство заявлено добровольно и после консультаций с защитником, после ознакомлении с материалами уголовного дела, суд убедился в том, что они понимают последствия заявленного ходатайства, им понятна сущность предъявленного обвинения, а так же то, что использование этого порядка сопряжено с отказом от исследования доказательств, в том числе, представленных стороной защиты, и осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, они согласны с постановлением обвинительного приговора с назначением наказания, и им разъяснено и понятно, что приговор, постановленный без проведения судебного разбирательства, не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанцию.

Подсудимым ФИО39 и ФИО38 инкриминируется совершение преступлений, предусмотренных ч.2 ст.158 УК РФ, относящихся на основании ст.15 УК РФ к преступления средней тяжести, максимальное наказание, за которое, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Основания для прекращение уголовного дела не имеется. 

Таким образом, суд находит вину подсудимых ФИО39 и ФИО38 в совершении выше описанных преступлений доказанной, квалификацию их действий, данную органами предварительного следствия, правильной и квалифицирует их действия:

по факту хищения имущества принадлежащего ФИО4 по пунктам «а, в» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору с причинением значительного ущерба гражданину;

по факту хищения имущества принадлежащего ФИО18 по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по факту хищения имущества принадлежащего ФИО5 по пунктам «а, в» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору с причинением значительного ущерба гражданину;

по факту хищения имущества принадлежащего ФИО27 по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по факту хищения имущества принадлежащего ФИО6 по пунктам «а, в» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору с причинением значительного ущерба гражданину;

по факту хищения имущества принадлежащего ФИО1 по пунктам «а, в» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору с причинением значительного ущерба гражданину;

по факту хищения имущества принадлежащего ФИО7 по пунктам «а, в» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору с причинением значительного ущерба гражданину;

по факту хищения имущества принадлежащего ФИО8 по пунктам «а, в» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору с причинением значительного ущерба гражданину;

по факту хищения имущества принадлежащего ФИО9 по пунктам «а, в» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору с причинением значительного ущерба гражданину;

по факту хищения имущества принадлежащего ФИО10 по пунктам «а, в» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору с причинением значительного ущерба гражданину;

по факту хищения имущества принадлежащего ФИО11 по пунктам «а, в» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору с причинением значительного ущерба гражданину;

по факту хищения имущества принадлежащего ФИО2 по пунктам «а, в» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору с причинением значительного ущерба гражданину;

по факту хищения имущества принадлежащего ФИО20 по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по факту хищения имущества принадлежащего ФИО12 по пунктам «а, в» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору с причинением значительного ущерба гражданину;

по факту хищения имущества принадлежащего ФИО13 по пунктам «а, в» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору с причинением значительного ущерба гражданину;

по факту хищения имущества принадлежащего ФИО14 по пунктам «а, в» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору с причинением значительного ущерба гражданину;

по факту хищения имущества принадлежащего ФИО21 по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по факту хищения имущества принадлежащего ФИО15 по пунктам «а, в» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору с причинением значительного ущерба гражданину;

по факту хищения имущества принадлежащего ФИО22 по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по факту хищения имущества принадлежащего ФИО16 по пунктам «а, в» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору с причинением значительного ущерба гражданину;

по факту хищения имущества принадлежащего ФИО23 по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по факту хищения имущества принадлежащего ФИО3 по пунктам «а, в» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору с причинением значительного ущерба гражданину;

по факту хищения имущества принадлежащего ФИО24 по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по факту хищения имущества принадлежащего ФИО17 по пунктам «а, в» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания подсудимым ФИО39 и ФИО38 суд применяет положения ст.ст. 6, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности деяния, данные о личности подсудимых, фактические обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей.

ФИО39 вину признал полностью, ходатайствовал о рассмотрении дела в порядке особого производства, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, имеет постоянное место жительство и работы, по которому характеризуется положительно, за период обучения в 

<

данные изъяты>, а также за период прохождения военной службы в рядах Вооруженных сил РФ зарекомендовал себя положительно, его супруга беременна, тяжкие последствия по делу не наступили, часть похищенного изъята и возвращена потерпевшим, которые на строгом наказании не настаивают.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО39 по каждому инкриминируемому ему преступлению в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ является наличие малолетнего ребенка у виновного.

Также суд по эпизодам хищения имущества принадлежащего ФИО4, ФИО18, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО2, ФИО20, ФИО13, ФИО21, ФИО16, ФИО24, ФИО17 признает в качестве обстоятельства смягчающего наказание ФИО39 в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ явку с повинной. 

Учитывая, что подсудимый ФИО39 в ходе предварительного следствия сообщил об обстоятельствах совершения им инкриминируемых ему преступления, давал стабильные признательные показания, в результате чего органам следствия ФИО39 была передана информация необходимая для раскрытия преступления, обнаружения и изъятия части похищенного имущества и изобличающая как его самого, так и ФИО38 в совершении данных преступлений, в связи с чем суд в качестве обстоятельства смягчающего наказание по каждому инкриминируемому ему преступлению в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследования преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО39 по каждому инкриминируемому ему преступлению в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ судом не установлено. 

С учетом изложенного, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, и принимая во внимание, что ФИО39 не судим, впервые совершил умышленные корыстные преступления отнесенные законом к категории средней тяжести, потерпевшие на строгом наказании не настаивают, подсудимый опасности для общества как личность не представляет, суд приходит к выводу, что исправление осужденного возможно без изоляции от общества и назначает ему наказание за каждое инкриминируемое преступление, предусмотренное ч.2 ст.158 УК РФ в пределах санкции данной статьи в виде исправительных работ. 

Окончательное наказание подсудимому ФИО39 суд назначает по правилам ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде исправительных работ.

ФИО38 вину признал полностью, ходатайствовал о рассмотрении дела в порядке особого производства, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, имеет постоянное место жительство, по которому характеризуется положительно, тяжкие последствии по делу не наступили, часть похищенного изъята и возвращена потерпевшим, которые на строгом наказании не натаивают.

Обстоятельством смягчающим наказание подсудимого ФИО38 по эпизодам хищения имущества принадлежащего ФИО4, ФИО18, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО2, ФИО20, ФИО13, ФИО21, ФИО16, ФИО24, ФИО17 суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает явку с повинной. 

Также принимая во внимание, что подсудимый ФИО38 в ходе предварительного следствия сообщил об обстоятельствах совершения им инкриминируемых ему преступления, давал стабильные признательные показания, в результате чего органам следствия ФИО38 была передана информация необходимая для раскрытия преступления, обнаружения и изъятия части похищенного имущества и изобличающая как его самого, так и ФИО39 в совершении данных преступлений, в связи с чем суд в качестве обстоятельства смягчающего наказание по каждому инкриминируемому ему преступлению в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследования преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО38 по каждому инкриминируемому ему преступлению в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ судом не установлено. 

С учетом изложенного, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, и принимая во внимание, что ФИО38 ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался, впервые совершил умышленные корыстные преступления отнесенные законом к категории средней тяжести, потерпевшие на строгом наказании не настаивает, подсудимый опасности для общества как личность не представляет, суд приходит к выводу, что исправление осужденного возможно без изоляции от общества и назначает ему наказание за каждое инкриминируемое преступление предусмотренное ч.2 ст.158 УК РФ в пределах санкции данной статьи в виде исправительных работ. 

Окончательное наказание подсудимому ФИО38 суд назначает по правилам ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде исправительных работ.

Принимая во внимание обстоятельства произошедшего, степень общественной опасности совершенных преступлений, а также учитывая, что подсудимыми в непродолжительный промежуток времени было совершены 24 умышленных преступления направленных против собственности граждан, суд не находит возможным применить к ФИО39 и ФИО38. требования ч.6 ст.15 УК РФ и изменить категорию инкриминируемых им преступления, предусмотренного ч.2 ст.158 УК РФ на менее тяжкую, поскольку переход на более мягкую категорию не будет отвечать принципу справедливости закона и не будет соответствовать положениям ст.6 УК РФ.

В связи с назначением подсудимым ФИО39 и ФИО38 наказания, не связанного с лишением свободы, суд оставляет ранее избранную в отношении них по делу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

По данному уголовному делу потерпевшим ФИО2 заявлен иск о взыскании с виновным лиц сумму причиненного имущественного ущерба в размере 21600 рублей.

Потерпевший ФИО2 в судебном заседании исковые требования поддержал и просила их удовлетворить в полном объеме.

Подсудимые ФИО39 и ФИО38 заявленные исковые требования потерпевшего ФИО2 признали полностью 

Согласно ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В силу положений ст. 1080 ГК РФ лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно.

Как установлено в судебном заседании подсудимые ФИО39 и ФИО38 по предварительному сговору совершили хищение 2 аккумуляторных батарей фирмы «Тюмень 6ст190» стоимостью 5195 рублей за 1 штуку на общую сумму 10390 рублей, принадлежащих ФИО2

Учитывая, что умышленными преступными действия подсудимых ФИО39 и ФИО38 потерпевшему ФИО2 причинен имущественный ущерб, суд находит исковые требования законными и обоснованными, но подлежащими удовлетворению частично, в размере вмененного подсудимым материального ущерба, который согласно предъявленному подсудимым обвинению составляет 10390 рублей, в связи с чем суд в соответствии с требованиями ст.1080 ГК РФ взыскивает с подсудимых ФИО39 и ФИО38 солидарно в пользу ФИО2 в счет возмещение имущественного ущерба сумму в размере 10390 рублей.

Также по данному уголовному делу в ходе предварительного следствия потерпевшими ФИО4, ФИО18, ФИО5, ФИО27, ФИО6, ФИО1, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО20, ФИО13, ФИО14, ФИО21, ФИО15, ФИО22, ФИО16, ФИО23 были заявлены гражданские иски о взыскании с виновным лиц причиненного им материального ущерба.

Поскольку вышеуказанные потерпевшие извещенные о месте и времени судебного разбирательства, в судебное заседание не явились, заявления о поддержании заявленных исковых требований не предоставили, в связи с чем суд руководствуясь требованиями ч.2 ст.309 УПК РФ приходит к выводу об оставлении исков без рассмотрении, разъяснив, что за гражданскими истцами сохраняется право предъявить иск в порядке гражданского судопроизводства.

В ходе предварительного следствия в целях обеспечения гражданских исков был наложен арест на лицевой счет № на имя ФИО39 и на лицевой счет № на имя ФИО38 открытые в дополнительном офисе №8623/0329 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

Учитывая, что судом исковые требования потерпевшего ФИО2 о взыскании с подсудимых в счет возмещение имущественного вреда причиненного преступлением удовлетворены частично, до настоящего времени подсудимыми добровольно причиненный ущерб не возмещен, исковые требования остальных потерпевших оставлены без рассмотрения, в связи с чем суд в соответствии с п.11 ч.1 ст.299 УПК РФ приходит к выводу о необходимости снятия ареста, наложенного на лицевые счета № на имя ФИО39 и на лицевой счет № на имя ФИО38 обратив взыскание на находящиеся на них денежные средства в счет возмещения материального ущерба, причиненного потерпевшему в размере 10390 рублей. 

Судьбу вещественных доказательств по данному уголовному делу суд определяет в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 и 316 УПК РФ, суд

Приговорил:

ФИО39 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «а, в» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктами «а, в» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктами «а, в» части 2 статьи 158, пунктами «а, в» части 2 статьи 158, пунктами «а, в» части 2 статьи 158, пунктами «а, в» части 2 статьи 158, пунктами «а, в» части 2 статьи 158, пунктами «а, в» части 2 статьи 158, пунктами «а, в» части 2 статьи 158, пунктами «а, в» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктами «а, в» части 2 статьи 158, пунктами «а, в» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктами «а, в» части 2 статьи 158, пунктами «а, в» части 2 статьи 158, 

пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктами «а, в» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктами «а, в» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктами «а, в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

по пунктам «а, в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества принадлежащего ФИО4) в виде исправительных работ на срок 8 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства;

по пункту «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества принадлежащего ФИО18) в виде исправительных работ на срок 7 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства;

по пунктам «а, в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества принадлежащего ФИО5) в виде исправительных работ на срок 8 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства;

по пункту «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества принадлежащего ФИО19) в виде исправительных работ на срок 7 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства;

по пунктам «а, в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества принадлежащего ФИО6) в виде исправительных работ на срок 8 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства; 

по пунктам «а, в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества принадлежащего ФИО1) в виде исправительных работ на срок 8 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства;

по пунктам «а, в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества принадлежащего ФИО7) в виде исправительных работ на срок 8 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства;

по пунктам «а, в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества принадлежащего ФИО8) в виде исправительных работ на срок 8 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства;

по пунктам «а, в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества принадлежащего ФИО9) в виде исправительных работ на срок 8 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства;

по пунктам «а, в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества принадлежащего ФИО10) в виде исправительных работ на срок 8 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства;

по пунктам «а, в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества принадлежащего ФИО11) в виде исправительных работ на срок 8 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства;

по пунктам «а, в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества принадлежащего ФИО2) в виде исправительных работ на срок 8 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства;

по пункту «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества принадлежащего ФИО20) в виде исправительных работ на срок 7 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства;

по пунктам «а, в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества принадлежащего ФИО12) в виде исправительных работ на срок 8 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства;

по пунктам «а, в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества принадлежащего ФИО13) в виде исправительных работ на срок 8 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства;

по пунктам «а, в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества принадлежащего ФИО14) в виде исправительных работ на срок 8 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства;

по пункту «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества принадлежащего ФИО21) в виде исправительных работ на срок 7 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства;

по пунктам «а, в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества принадлежащего ФИО15) в виде исправительных работ на срок 8 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства;

по пункту «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества принадлежащего ФИО22) в виде исправительных работ на срок 7 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства;

по пунктам «а, в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества принадлежащего ФИО16) в виде исправительных работ на срок 8 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства;

по пункту «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества принадлежащего ФИО23) в виде исправительных работ на срок 8 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства;

по пунктам «а, в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества принадлежащего ФИО3) в виде исправительных работ на срок 8 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства;

по пункту «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества принадлежащего ФИО24) в виде исправительных работ на срок 7 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства;

по пунктам «а, в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества принадлежащего ФИО17) в виде исправительных работ на срок 8 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства.

В соответствии с частью 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО39 наказание в виде исправительных работ сроком на 1 год 9 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 5% в доход государства.

ФИО38 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «а, в» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктами «а, в» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктами «а, в» части 2 статьи 158, пунктами «а, в» части 2 статьи 158, пунктами «а, в» части 2 статьи 158, пунктами «а, в» части 2 статьи 158, пунктами «а, в» части 2 статьи 158, пунктами «а, в» части 2 статьи 158, пунктами «а, в» части 2 статьи 158, пунктами «а, в» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктами «а, в» части 2 статьи 158, пунктами «а, в» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктами «а, в» части 2 статьи 158, пунктами «а, в» части 2 статьи 158, 

пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктами «а, в» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктами «а, в» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктами «а, в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

по пунктам «а, в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества принадлежащего ФИО4) в виде исправительных работ на срок 9 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства;

по пункту «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества принадлежащего ФИО18) в виде исправительных работ на срок 8 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства;

по пунктам «а, в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества принадлежащего ФИО5) в виде исправительных работ на срок 9 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства;

по пункту «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества принадлежащего ФИО27) в виде исправительных работ на срок 8 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства;

по пунктам «а, в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества принадлежащего ФИО6) в виде исправительных работ на срок 9 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства; 

по пунктам «а, в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества принадлежащего ФИО1) в виде исправительных работ на срок 9 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства;

по пунктам «а, в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества принадлежащего ФИО7) в виде исправительных работ на срок 9 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства;

по пунктам «а, в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества принадлежащего ФИО8) в виде исправительных работ на срок 9 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства;

по пунктам «а, в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества принадлежащего ФИО9) в виде исправительных работ на срок 9 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства;

по пунктам «а, в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества принадлежащего ФИО10) в виде исправительных работ на срок 9 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства;

по пунктам «а, в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества принадлежащего ФИО11) в виде исправительных работ на срок 9 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства;

по пунктам «а, в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества принадлежащего ФИО2) в виде исправительных работ на срок 9 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства;

по пункту «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества принадлежащего ФИО20) в виде исправительных работ на срок 8 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства;

по пунктам «а, в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества принадлежащего ФИО12) в виде исправительных работ на срок 9 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства;

по пунктам «а, в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества принадлежащего ФИО13) в виде исправительных работ на срок 9 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства;

по пунктам «а, в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества принадлежащего ФИО14) в виде исправительных работ на срок 9 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства;

по пункту «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества принадлежащего ФИО21) в виде исправительных работ на срок 8 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства;

по пунктам «а, в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества принадлежащего ФИО15) в виде исправительных работ на срок 9 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства;

по пункту «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества принадлежащего ФИО22) в виде исправительных работ на срок 8 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства;

по пунктам «а, в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества принадлежащего ФИО16) в виде исправительных работ на срок 9 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства;

по пункту «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества принадлежащего ФИО23) в виде исправительных работ на срок 8 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства;

по пунктам «а, в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества принадлежащего ФИО3) в виде исправительных работ на срок 9 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства;

по пункту «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества принадлежащего ФИО24) в виде исправительных работ на срок 8 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства;

по пунктам «а, в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту хищения имущества принадлежащего ФИО17) в виде исправительных работ на срок 9 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства.

В соответствии с частью 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО38 наказание в виде исправительных работ сроком на 1 год 10 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 5% в доход государства.

Меру пресечения ФИО39 и ФИО38 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Гражданский иск потерпевшего ФИО2 к ФИО39 и ФИО38 удовлетворить частично.

Взыскать солидарно с ФИО39 и ФИО38 в пользу ФИО2 в счёт возмещения материального ущерба, причиненного преступлением сумму в размере 10390 рублей.

Гражданские иски потерпевших ФИО4, ФИО18, ФИО5, ФИО27, ФИО6, ФИО1, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО20, ФИО13, ФИО14, ФИО21, ФИО15, ФИО22, ФИО16 и ФИО23 к ФИО39 и ФИО38 о взыскании материального ущерба причиненного преступлением оставить без рассмотрения.

Разъяснить ФИО4, ФИО18, ФИО5, ФИО27, ФИО6, ФИО1, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО20, ФИО13, ФИО14, ФИО21, ФИО15, ФИО22, ФИО16 и ФИО23 право на предъявления иска в порядке гражданского судопроизводства.

Снять арест, наложенный на лицевой счет № на имя ФИО39 и на лицевой счет № на имя ФИО38 открытые в дополнительном офисе №8623/0329 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, одновременно обратив взыскание на находящиеся на данных счетах денежные средства в счет возмещения материального ущерба, взысканного солидарно с ФИО39 и ФИО38 в пользу ФИО2

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: детское кресло, находящиеся под сохранной распиской у потерпевшего ФИО4, считать возвращенным последнему; автомобильный насос «City.UP» в чехле находящиеся под сохранной распиской у потерпевшего ФИО18, считать возвращенным последнему; коробка от автомагнитолы «SUPRA SFD-55U», автомагнитола «SUPRA SFD-55U», гарантийный талон, руководство по эксплуатации находящиеся под сохранной распиской у потерпевшего ФИО27, считать возвращенным последнему; спиннинги с катушками в количестве 3 штук в чехле находящиеся под сохранной распиской у потерпевшего ФИО1, считать возвращенным последнему; усилитель «Kicх 1000 D», сабвуфер «MACHETE M 12» находящиеся под сохранной распиской у потерпевшего ФИО7, считать возвращенным последнему; магнитофон марки «Sony», колонки марки «Sony», чехлы на сиденье находящиеся под сохранной распиской у потерпевшего ФИО8, считать возвращенным последнему; 4 литых диска на 14, DVD- проигрыватель «SUPRA SDTV-722UT» в чехле, товарный чек № UR-689 от 11 августа 2017 года, гарантийный талон на аккумулятор «NORD 60» находящиеся под сохранной распиской у потерпевшего ФИО11, считать возвращенным последнему; автомагнитола марки «Pioneer», бар – подлокотник с выходом под две кнопки стеклоподъемников, сабвуфер «Mystery», чехлы из кожи, радиостанция «ФИО40 43», набор инструментов (набор головок, отверток, лерок, ключей рожковых и накидных), колонки находящиеся под сохранной распиской у потерпевшего ФИО12, считать возвращенным последнему; электрический компрессор автомобильный «City UP» в чехле усилитель звука марки «Pioner» находящиеся под сохранной распиской у потерпевшего ФИО13, считать возвращенным последнему; защитное средство (полироль) для панели автомобиля находящиеся под сохранной распиской у потерпевшего ФИО14, считать возвращенным последнему; усилитель звука марки «Mystery MK 2.80» находящиеся под сохранной распиской у потерпевшего ФИО21, считать возвращенным последнему; ключ для откручивания автомобильных колес на 19 (балонник), набор накидных ключей, зарядное устройство ЗУ-75А, марки ООО «Клаксон+» находящиеся под сохранной распиской у потерпевшего ФИО15, считать возвращенным последнему; товарный чек № UR-72 от 22 мая 2017 года, гарантийный талон на АКБ «Тюмень» от 22 мая 2017 года, сотовый телефон «ZTE Blade A3» с сим-картой оператора «Мегафон» и микро флеш-картой для сотового телефона находящиеся под сохранной распиской у потерпевшего ФИО16, считать возвращенным последнему; товарный чек № UR-489 от 18 июля 2017 года, гарантийный талон на аккумуляторную батарею марки «Bars Silver» 55 а/ч находящиеся под сохранной распиской у потерпевшего ФИО23, считать возвращенным последнему; бинокль одинарный, кассовый чек от 26.11.2017 года, товарный чек № UR-2244 от 26 ноября 2017 года, гарантийный талон на АКБ «ТОРНАДО 77 п/п» от 26.11.2017 года находящиеся под сохранной распиской у потерпевшего ФИО3, считать возвращенным последнему; аккумулятор «Topla» находящиеся под сохранной распиской у потерпевшего ФИО24, считать возвращенным последнему; аккумуляторная батарея «SilverStar HIBRID» на 62 а/ч, автомобильный магнитофон марки «Rolsen», флеш –карта на 4 Gb, флеш-карта на 8 Gb «Verbatim», набор ключей (12 шт) находящиеся под сохранной распиской у потерпевшего ФИО17, считать возвращенным последнему. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Тоцкий районный суд Оренбургской области в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления иными участниками процесса, затрагивающих интересы осужденного, он также вправе в течении 10 суток со дня вручения ему копий указанной апелляционной жалобы или апелляционного представления подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием видеоконференцсвязи.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленных судом первой инстанции. 

Судья А.В. Градов